

## **Уведомление о проведении общественного обсуждения проекта**

### Администрация Зубцовского муниципального округа

уведомляет о проведении общественного обсуждения проекта в целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического планирования Зубцовского муниципального округа Тверской области

#### **Проект нормативного акта:**

проект распоряжения Администрации Зубцовского муниципального округа «О прогнозе социально – экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2024 год и на период до 2026 года»

#### **Разработчик проекта нормативного акта:**

Отдел экономики Администрации Зубцовского муниципального округа

#### **Сведения о месте размещения документов:**

adminzubcov.ru / структура администрации / экономика / общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования; Государственная автоматизированная информационная система «Управление»/Общественное осуждение проектов

#### **Сроки проведения публичных консультаций:**

с 23 сентября 2023 года по 29 сентября 2023 года

#### **Способ направления предложений:**

направление по электронной почте: [economic@adminzubcov.ru](mailto:economic@adminzubcov.ru) в виде прикрепленного файла.

#### **Контактное лицо:**

начальник отдела экономики Администрации Зубцовского муниципального округа  
Выскребец Светлана Александровна, тел. 8(848262)21092

#### **Прилагаемые документы:**

проект распоряжения Администрации Зубцовского муниципального округа «О прогнозе социально – экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2024 год и на период до 2026 года», пояснительная записка к проекту распоряжения.

**Пояснительная записка**  
**к проекту распоряжения Администрации Зубцовского муниципального округа**  
**«О прогнозе социально – экономического развития Зубцовского**  
**муниципального округа Тверской области на 2024 год и на период до 2026**  
**года» (далее – Проект распоряжения)**

**1. Общая характеристика Проекта распоряжения.**

В Проекте распоряжения приводятся отчетные показатели достигнутого уровня социально-экономического развития Зубцовского района за 2022 год, оценка факторов и ограничений экономического роста Зубцовского муниципального округа на 2024 год и на период до 2026 года.

Прогноз социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области содержит основные направления социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области и целевые показатели прогноза социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2024 год и на период до 2026 года (далее - Прогноз).

Прогноз базируется на результатах комплексного анализа экономических и социальных процессов, происходящих в Зубцовском муниципальном округе, с учетом исходной информации Министерства экономического развития Российской Федерации (сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, прогноза показателей инфляции и системы цен, дефляторов и индексов цен по видам экономической деятельности, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2026 года), методических рекомендаций Министерства экономического развития Тверской области.

При разработке Прогноза использовались данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тверской области, налоговой инспекции, исполнительных органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления Зубцовского муниципального округа, предприятий и организаций Зубцовского муниципального округа.

В расчетах учитывалась оценка социально-экономического развития района в 2023 году.

**2. Обоснование необходимости принятия Проекта распоряжения.**

Необходимость принятия данного распоряжения обусловлена реализацией ст. 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлениями Правительства Тверской области от 16.08.2019 № 313-пп «О Порядке и сроках составления проекта областного бюджета Тверской области и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тверской области на очередной финансовый год и плановый период», от 16.08.2019 № 314-пп «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Тверской области на среднесрочный период», постановления Администрации Зубцовского района от 31.12.2015 № 618 «О порядке разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и

утверждения (одобрения) документов стратегического планирования муниципального образования Тверской области «Зубцовский район», постановления Администрации Зубцовского района от 05.05.2015 № 363 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Зубцовского района на очередной финансовый год и плановый период и Порядке составления проекта бюджета муниципального образования Тверской области «Зубцовский район» на очередной финансовый год и плановый период».

### **3. Возможные последствия принятия Проекта распоряжения.**

Проект бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области составляется на основе прогноза социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области, динамики налогооблагаемой базы и поступления доходов в районный бюджет.

### **4. Оценка соответствия Проекта распоряжения федеральному, региональному законодательству, нормативным правовым актам Зубцовского муниципального округа.**

Проект распоряжения разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлениями Правительства Тверской области от 16.08.2019 № 313-пп «О Порядке и сроках составления проекта областного бюджета Тверской области и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тверской области на очередной финансовый год и плановый период», от 16.08.2019 № 314-пп «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Тверской области на среднесрочный период», постановлением Администрации Зубцовского района от 31.12.2015 № 618 «О порядке разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждения (одобрения) документов стратегического планирования муниципального образования Тверской области «Зубцовский район», постановлением Администрации Зубцовского района от 05.05.2015 № 363 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Зубцовского района на очередной финансовый год и плановый период и Порядке составления проекта бюджета муниципального образования Тверской области «Зубцовский район» на очередной финансовый год и плановый период».

Принятие Проекта распоряжения не потребует признания утратившими силу, изменения, дополнения действующих и принятия иных нормативных правовых актов Зубцовского муниципального округа.

### **5. Финансово-экономическое обоснование Проекта распоряжения.**

На реализацию Проекта распоряжения дополнительных средств из бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области не потребуется.

## ПРОЕКТ

Российская Федерация  
Тверская область

### АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. **Зубцов**

О прогнозе социально - экономического  
развития Зубцовского муниципального округа  
Тверской области на 2024 год и  
на период до 2026 года

На основании ст. 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в соответствии с постановлениями Правительства Тверской области от 16.08.2019 № 314-пп «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Тверской области на среднесрочный период», постановлением Администрации Зубцовского района от 31.12.2015 № 618 «О порядке разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждения (одобрения) документов стратегического планирования муниципального образования Тверской области «Зубцовский район», постановлением Администрации Зубцовского района от 30.12.2021 № 725 «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Зубцовского района на очередной финансовый год и плановый период и Порядке составления проекта бюджета муниципального образования Тверской области «Зубцовский район» на очередной финансовый год и плановый период»:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2024 год и на период до 2026 года (прилагается).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня принятия.

Глава Зубцовского муниципального округа

А.И. Ковалёв

Приложение к распоряжению  
Администрации Зубцовского  
муниципального округа

от №

**Показатели прогноза социально-экономического развития  
Зубцовского муниципального округа Тверской области  
на 2024 год и на период до 2026 года**

Показатели	Единица измерения	2022 год отчет	2023 год оценка	2024 год прогноз	2025 год прогноз	2026 год прогноз
<b>Демографические показатели</b>						
Численность населения (на начало года) - всего	тыс. человек	15,398	14,370	14,325	14,298	14,265
	в % к предыдущему году	93,3	99,8	99,7	99,8	99,8
Численность населения (среднегодовая) - всего	тыс. человек	14,384	14,062	13,747	13,439	13,139
	в % к предыдущему году	93,7	97,8	97,8	97,8	97,8
в том числе:						
городского	тыс. человек	6,190	6,195	6,192	6,199	6,200
	в % к предыдущему году	102,3	100,1	100,0	100,1	100,0
сельского	тыс. человек	8,194	7,867	7,555	7,240	6,939
	в % к предыдущему году	88,2	96,0	96,0	95,8	95,8
Среднегодовая численность постоянного населения:						

трудоспособного	тыс. человек	7,326	7,161	7,001	6,844	6,692
старше трудоспособного	тыс. человек	4,380	4,282	4,186	4,092	4,001
<b>Промышленность</b>						
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности (В+С+D+E) в действующих ценах каждого года - всего	тыс. рублей	1 073 895	997 759,13	1 010 825	1 136 982	1 179 116
- обрабатывающие производства (С)	тыс.рублей	954 684	874 535	882 234	1 002 884	1 048 387
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D)	тыс.рублей	94 359	100 237,4	104 548	109 043	104648
- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (E)	тыс.рублей	24 852	22 987	24 044	25 054	26 081
Индекс физического объема промышленного производства (В +С+D+E) - всего	в % к предыдущему году	100,2	99,6	100,4	100,4	100,1
- обрабатывающие производства (С)	в % к предыдущему году	99,8	100,3	100,5	100,4	100,1
-обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D)	в % к предыдущему году	98,3	96,6	100,0	100,0	100,0
- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (E)	в % к предыдущему году	119,9	86,3	100,0	100,0	100,0
Объем производства важнейших видов продукции в натуральном выражении с указанием предприятия-производителя:						

Посуда столовая и кухонная, прочие предметы домашнего обихода и предметы туалета пластмассовые ООО "Градэр"	тыс. штук	3673	3705	3755	3800	3850
Изделия упаковочные пластмассовые прочие ООО "Градэр"	тыс. штук	10426	11600	11650	11700	11750
Ферросплавы ООО "Нордик Титан"	тонн	2513	2500	2510	2520	2520
<b>Сельское хозяйство</b>						
Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств - всего	млн. рублей в ценах соответствующих лет	818,600	831,465	870,859	908,777	948,416
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	106,3	100,2	100,2	100,2	100,2
в том числе						
продукция сельскохозяйственных предприятий	млн. рублей в ценах соответствующих лет	358,757	364,344	381,956	398,817	415,555
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	111,9	100,2	100,2	100,2	100,1
продукция крестьянских (фермерских) хозяйств	млн. рублей в ценах соответствующих лет	4,524	4,612	4,863	5,118	5,357
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	71,3	100,5	100,8	101,0	100,5

продукция в хозяйствах населения	млн. рублей в ценах соответствующих лет	455,319	462,508	484,041	504,843	527,504
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	100,0	100,2	100,1	100,1	100,4
в том числе:						
растениеводства	млн. рублей в ценах соответствующих лет	331,443	366,598	383,747	399,826	415,698
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	98,0	111,0	104,7	104,2	104,0
животноводства	млн. рублей в ценах соответствующих лет	487,157	464,867	487,112	508,951	532,718
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	92,0	95,4	104,8	104,5	104,7
Произведено продукции сельского хозяйства в натуральном выражении в сельхозпредприятиях:						
Скот и птица (в живом весе)	тонн	520	520	522	523	523
молока	тонн	4 236,0	4 250,0	4 260,0	4 270,0	4 280,0
яйца	тыс. штук	0	0	0	0	0



шерсть (в физическом весе)	тонн	4,0	4,0	4,0	5,0	5,0
зерно (в весе после доработки)	тонн	5 121,5	5 125,0	5 125,0	5 125,0	5 125,0
картофеля	тонн	4,0	4,0	4,0	4,0	4,0
льноволокна	тонн	0	0	0	0	0
овощей	тонн	19,5	20,0	20,0	20,0	20,0
<b>Малое предпринимательство</b>						
Число средних предприятий (на конец года), всего	единиц	2	2	1	1	1
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	1	1	1	1	1
строительство	единиц	1	1	0	0	0
Среднесписочная численность работников на средних предприятиях	тыс. чел.	0,188	0,084	0,084	0,084	0,084
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. чел.	0,084	0,084	0,084	0,084	0,084
строительство	тыс. чел.	0,104	0	0	0	0
Оборот средних предприятий	млн. руб.	113,177	113,487	119,048	123,81	128,762
Число малых предприятий, включая микропредприятия (на конец года), всего	единиц	127	130	132	138	145
в том числе по видам экономической деятельности:						

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	31	32	32	32	32
добыча полезных ископаемых	единиц	2	2	2	2	2
обрабатывающие производства	единиц	19	22	21	21	22
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	единиц	2	2	2	2	2
строительство	единиц	10	8	8	11	11
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	единиц	23	23	24	24	27
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	единиц	6	5	5	6	6
деятельность в области информатизации и связи	единиц	3	3	3	3	3
транспортировка и хранение	единиц	5	6	5	5	6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	единиц	12	14	14	14	14
деятельность профессиональная, научная и техническая	единиц	4	5	5	6	7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	единиц	4	3	6	6	7
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	единиц	2	2	2	2	2
предоставление прочих видов услуг	единиц	2	2	2	3	3

деятельность домашних хозяйств как работодателей; недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственных нужд	единиц	1	1	1	1	1
Среднесписочная численность работников малых предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)	тыс. чел.	0,950	0,990	1,040	1,080	1,120
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. чел.	0,142	0,150	0,150	0,150	0,150
добыча полезных ископаемых	тыс. чел.	0,004	0,004	0,004	0,004	0,004
обрабатывающие производства	тыс. чел.	0,160	0,2	0,22	0,23	0,25
строительство	тыс. чел.	0,083	0,083	0,083	0,083	0,083
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. чел.	0,162	0,20	0,22	0,24	0,24
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс. чел.	0,079	0,079	0,079	0,079	0,079
Оборот малых предприятий (включая микропредприятия)	млн. руб.	1 219,297	1 282,7	1 345,5	1 399,32	1 455,293
Количество индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица (ИП), всего	человек	278	287	290	292	295
в том числе по видам экономической деятельности:						

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	человек	10	10	11	11	12
обрабатывающие производства	человек	16	11	12	12	13
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	человек	1	0	0	0	0
строительство	человек	29	28	28	29	30
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	человек	113	105	106	107	110
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	человек	9	7	7	7	8
транспортировка и хранение	человек	39	37	38	38	39
деятельность финансовая и страховая	человек	4	2	2	2	2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	человек	2	2	2	2	2
деятельность в области информации и связи	человек	6	5	5	5	5
деятельность профессиональная, научная и техническая	человек	14	12	12	12	12
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	человек	4	2	2	2	2
предоставление прочих видов услуг	человек	19	16	19	20	21
Среднесписочная численность работников по найму у ИП	человек	408	415	420	428	437
Количество зарегистрировавшихся самозанятых граждан	человек	298	415	460	505	560
<b>Строительство</b>						

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" (Раздел F)	млн. рублей в ценах соответствующих лет	0	0	0	0	0
Индекс объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" (Раздел F)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	-	-	-	-	-
<b>Инвестиции</b>						
Инвестиции в основной капитал без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами - всего	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	275 911	159 968,8	214 770,1	191 092,1	110 734,8
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	113,7	54,8	127,5	84,9	55,4
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	114,6	105,8	105,3	104,8	104,6
в том числе по видам экономической деятельности:						
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	29 826	28 235	28 037	28 039	28 040
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	221,9	94,7	99,3	100,0	100,0

Класс 01: Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	29 792	28 200	28 000	28 000	28 000
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		94,7	99,3	100,0	100,0
Класс 03: Рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	34	35	37	39	40
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	9,8	102,9	105,7	105,4	102,6
Раздел С: обрабатывающие производства	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	7 398	5 000	1 500	1 500	1 500
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	-	67,6	30,0	100,0	100,0
Класс 24: Производство металлургическое	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	7 398	5 000	1 500	1 500	1 500
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	-	67,6	30,0	100,0	100,0
Раздел D: обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	6 460	12 000	7 000	8 770	9 000
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых	81,9	185,8	58,3	125,3	102,6

	ценах					
Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	11 966	12 000	5 000	5 000	5 000
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	29,2	100,3	41,7	100,0	100,0
Раздел H: Транспортировка и хранение	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	137 888	333	42 938	90 062	12 500
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	336,8	0,2	12894,3	209,7	13,9
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	23 277	38 200	22 300	24 500	28 750
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	47,6	164,1	58,4	109,9	117,3
Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	172	280	150	150	150
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	6,9	162,8	53,6	100,0	100,0
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	8 591	52 433	84 259	4 125	4 125

Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	113,6	610,3	160,7	4,9	100,0
Раздел Р: образование	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	31 635	1 057,2	648	648	648
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	1531,2	3,3	61,3	100,0	100,0
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	15 121	700	700	700	700
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	190,4	4,6	100,0	100,0	100,0
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс. рублей в ценах соответствующих лет	3 389	887,5	200	200	200
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	208,2	26,2	22,5	100,0	100,0
<b>Труд</b>						
Численность занятых в экономике	тыс. человек	5,204	5,235	5,287	5,219	5,281
Среднесписочная численность работников для расчета среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических	тыс. человек	3,136	3,100	3,172	3,290	3,339



лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности)						
	% к прошлому году	94,46	98,85	102,32	103,72	101,49
Среднемесячный доход от трудовой деятельности	рублей	30 107	33 020	34 159	34 525	35 468
	% к прошлому году	112,8	109,7	103,5	101,1	102,7
Фонд оплаты труда наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц	млн. рублей	1 132,990	1 228,326	1 300,223	1 363,047	1 421,128
	% к прошлому году	106,6	108,4	105,9	104,8	104,3

Глава Зубцовского  
муниципального округа

А.И. Ковалёв



## **Информация о прогнозе социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2024 год и на период до 2026 года.**

На основании ст. 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Тверской области от 16.08.2019 № 314-пп «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Тверской области на среднесрочный период», постановлением Администрации Зубцовского района от 31.12.2015 № 618 «О порядке разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждения (одобрения) документов стратегического планирования муниципального образования Тверской области «Зубцовский район», постановлением Администрации Зубцовского района от 30.12.2021 № 725 «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Зубцовского района на очередной финансовый год и плановый период и Порядке составления проекта бюджета муниципального образования Тверской области «Зубцовский район» на очередной финансовый год и плановый период» отделом экономики Администрации Зубцовского муниципального округа совместно с другими отделами Администрации Зубцовского муниципального округа был разработан и согласован в Министерстве экономического развития Тверской области прогноз социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа на 2024 год и на период до 2026 года.

Среди основных показателей прогноза социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа, такие как:

- прогнозные показатели социально-экономического развития Зубцовского муниципального округа на 2024 год и на период до 2026 года по разделам

### **«Демография»**

1. Численность населения Зубцовского муниципального округа на 01.01.2023 года составила 14370 чел., из них: городское население – 6193 чел., сельское население – 8177 чел. Демографическая ситуация за 2022 год отражена в таблице:

	Всего	город	село
Родилось, чел.	82	50	32
Умерло, чел,	260	126	134
Естественный прирост (убыль), чел.	(178)	(76)	(102)
Прибыло, чел.	674	290	384
Выбыло, чел	533	205	328
Миграционный прирост (убыль), чел.	141	85	56

К сожалению, в районе смертность превышает рождаемость. Естественная убыль составила 178 чел., при этом миграционный прирост- 141 чел., в том числе в городском поселении 85 чел., в сельской местности – 56 чел.

## «Труд»

Трудовые ресурсы по району всего по итогам 2022 года составили 6,574 тыс. чел., в том числе занято в экономике – 5,204 тыс. чел., из них численность работников крупных и средних предприятий - 1621 чел. (97,7 % к уровню 2021 года), работающих у субъектов малого и среднего предпринимательства – 1824 чел. (80 % к уровню 2021 года), учащихся в трудоспособном возрасте, обучающихся с отрывом от производства – 0,7 тыс. чел, лиц в трудоспособном возрасте не занятых трудовой деятельностью и учебой – 0,670 тыс. чел.

Численность самозанятых граждан, не включаемых в среднесписочную численность работающих (в том числе работающих по договорам гражданско-правового характера, на семейном предприятии без оплаты, занятых в домашнем хозяйстве производством товаров и услуг для реализации), составила 1,790 тыс. человек.

Численность пенсионеров - 4898 чел. (97,7 % к уровню 2021 года).

Фонд заработной платы за 2022 год по крупным и средним организациям составил 765,886 млн. руб. (110,1 % к уровню 2021 года), среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям составила 39383 руб. (112,7 % к уровню 2021 года).

Фонд заработной платы всего за 2022 год составил 1363,807 млн. руб. (110,3 %).

Увеличение поступления НДФЛ в 2022 году к 2021 году произошло за счет роста налога по внебюджетной сфере.

На 2023 год оценка поступления НДФЛ по бюджетной сфере с увеличением на 105,1% к факту 2022 года. По внебюджетной сфере – 100,5 %.

На 2024 год оценка поступления НДФЛ по бюджетной сфере с увеличением на 102,1% к факту 2023 года. По внебюджетной сфере – 106,0 %.

На 2025 год оценка поступления НДФЛ по бюджетной сфере с увеличением на 101,5% к факту 2024 года.

По внебюджетной сфере прогнозируется рост НДФЛ. Рост ФОТ составит 106,6 % за счет введения новых рабочих мест в связи с окончанием реализации второй очереди инвестиционного проекта ООО «Белый Камень» по строительству камнеобрабатывающего завода. В 2025 году планируется введение 70 новых рабочих мест. Численность работающих составит 200 человек (153,8 % к уровню 2024 года). ФОТ увеличился на 27720 тыс. руб. (139,6 % к уровню 2024 г.). Рост НДФЛ составит 3,604 млн. руб., или 139,6 %.

На 2026 год оценка поступления НДФЛ по бюджетной сфере с увеличением на 102 % к факту 2025 года.

По внебюджетной сфере рост ФОТ прогнозируется на уровне 105,4 %. (выход на проектную мощность второй очереди камнеобрабатывающего завода ООО «Белый Камень», реализация инвестиционного проекта АО «Концерн «МАНС» по созданию платформы цифрового и летного полигона беспилотных авиационных систем – 4 чел.).

Среднемесячный доход от трудовой деятельности составил 30107 руб. (112,8 %), на период 2023-2026 годов темп роста среднемесячного дохода от трудовой

деятельности по Зубцовскому муниципальному округу прогнозируется на уровне 109,7 %, 103,5 %, 101,1 %, 102,7 % соответственно.

## Строительство

На территории Зубцовского района объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» (без субъектов малого предпринимательства), в 2021, 2022 годах равен 0.

## Промышленное производство

За 2022 год объем отгруженных товаров собственного производства предприятиями Зубцовского муниципального округа по разделам ОКВЭД2 С+D+E составил 1 073 895 тыс. руб. Что в фактических ценах составило 127,9 % к уровню 2021 года. Индекс физического объема промышленного производства составил 100,2 %. Индекс цен производителей – 127,7 %.

Значение индекса физического объема промышленного производства 100,2 % объясняется:

- снижением ИФО в ООО «Градэр» (раздел С Обрабатывающие производства класс 22 «Производство резиновых и пластмассовых изделий»). ИФО за 2022 год составил 76,1 %. Предприятие производит товары народного потребления из пластических масс, изделия упаковочные, в том числе пакеты упаковочные всех видов для обслуживания полетов. В связи с отменой полетов приостановлены поставки продукции по контрактам в аэропорт "Внуково", в АО "Аэромар".

На рост индекса цен производителей влияние оказало повышение цены на ферросплавы на 129,2 % (ООО «Нордик Титан» (класс 24 «Производство металлургическое») к предыдущему году. Предприятие работает, в основном, на экспорт. Продукция отгружается в Латвию, Литву, Швецию.

По оценке в 2023 году ИФО составит 99,6 %. При:

- 106,2 % по разделу С класс 22 «Производство резиновых и пластмассовых изделий» (ООО «Градэр»).

- 99,5 % по разделу С класс 24 «Производство металлургическое» (ООО «Нордик Титан»). По информации предприятия производство ферросплавов незначительно сокращается, так как падает спрос на данный вид продукции.

Индекс цен производителей составит 93,3 % , так как снижается цена на ферросплавы (ООО «Нордик Титан»).

В прогнозные 2024-2026 годы ИФО составит 100,4 %.: рост ИФО прогнозируется в ООО «Градэр» на фоне снижения в 2020 году (предприятие постепенно выходит по производству и отгрузке продукции на уровень «до пандемии коронавирусной инфекции»). Также рост производства планируется в ООО «Нордик Титан».

### ***Класс 24. Металлургическое производство.***

ООО «Нордик Титан» - производство ферросплавов, стабильно работающее, системообразующее предприятие Тверской области муниципального значения со средней численностью рабочих 57 чел. По итогам 2022 года численность

работающих увеличилась на 4 человека. Предприятие является экспортно-ориентированным. Продукция отгружается в Латвию, Литву, Швецию. Объем отгруженной продукции в 2022 году составил 842 554 тыс. руб. или 134,5 % к уровню 2021 года в действующих ценах.

***Класс 22 Производство резиновых и пластмассовых изделий.***

**ООО «Градэр»** - системообразующее предприятие Тверской области муниципального значения со средней численностью рабочих 75 чел. Основным видом деятельности является производство товаров народного потребления из пластических масс. Объем отгруженных товаров собственного производства в 2022 году составил 112 125 тыс. руб. (105,7 % к уровню 2021 года в действующих ценах).

***Раздел D ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА.***

Индекс физического объема промышленного производства составил 98,3 %. Снижение ИФО объясняется теплой зимой 2021-2022 годов. Выработку теплоэнергии в Зубцовском районе производят **район эксплуатации «Газпром теплоэнерго Тверь» Зубцовский** (1 и 4 котельные г. Зубцова) – 33 МКД, 4 д/сада, 1 школа, ЦРБ, отапливаемая площадь 50 тыс. м<sup>2</sup>, МУП КХ «Зубцовское» (с 1 октября 2019 года- 2 и 3 котельные г. Зубцова). Индекс цен производителей в 2022 году составил 110 %. Объем отгруженной продукции в 2022 году составил 94 359 тыс. руб., или 115,8 % к уровню 2021 года в действующих ценах.

***Раздел E. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.***

Индекс физического объема промышленного производства составил 119,9 %. Объем отгруженной продукции составил 24852 тыс. руб., или 97,9 % к уровню предыдущего года в действующих ценах. Данный вид деятельности на территории Зубцовского района осуществляют **МУП КХ «Зубцовское», МУП «Водоканал Зубцовского района»**.

Сбор и вывоз ТКО осуществляет региональный оператор.

**Раздел «Сельское хозяйство»**

В 2022 году производственную деятельность осуществляли 19 сельскохозяйственных предприятий. На 1 января 2023 года количество действующих сельскохозяйственных предприятий составило 23 единицы.

На 2023 г. и на период до 2026 года производство основных видов сельскохозяйственной продукции прогнозируется на основании фактической урожайности сельскохозяйственных культур и продуктивности сельскохозяйственных животных за последние 5 лет, объема посевных площадей и поголовья скота и птицы.

Отчетный 2022 год был благоприятным для растениеводства, получены высокие урожаи картофеля и зерновых культур. 5226 тонн зерна и 3631 тонна картофеля. В текущем году урожайность зерновых запланирована на уровне 15,06 ц/га в весе после доработки. Что соответствует средней урожайности.

Производством овощей и картофеля, в основном, занимаются личные подсобные хозяйства. В 2023 году осуществлена посадка картофеля в количестве 245 га ООО «Саначино агро».

Объемы производства картофеля и овощей рассчитаны исходя из средней урожайности за 5 лет (картофель 113,3 цн.с га X 257га= 2913тонн, овощей 219,0 цн с га X 57 га = 1248,5 тонн).

Запланированное незначительное увеличение количества заготовленных кормов в 2023 году по сельскохозяйственным предприятиям связано с производственной необходимостью, для полного обеспечения животных в предприятиях.

С 2022 года было сокращено поголовье КРС и мелкого рогатого скота в личных подсобных хозяйствах, кроме этого, сократили поголовье скота в ООО «Алтай». В результате чего, сократилось производство молока 5298 ( - 496 т к АППГ) и увеличилось производство мяса 717,6 (+73,3т к АППГ). Прогноз увеличения производства молока на последующие годы связан с повышением продуктивности коров и увеличением поголовья коров в ООО «Фермерский двор» на 50 голов и ООО «МХ Абуьково» на 30 голов.

В целом от деятельности сельхозпредприятий в 2022 году получена прибыль до налогообложения с учетом дотаций и компенсаций в размере 19 641 тыс. руб., в том числе получено дотаций и компенсаций из бюджетов всех уровней 24 526 тыс. руб.

Затраты на производство продукции за 2022 год составлены согласно сводного годового отчета (форма 8 АПК).

Прибыльных сельскохозяйственных предприятий (без учета дотаций и компенсаций), не перешедших на уплату единого сельскохозяйственного налога, а также налогооблагаемой прибыли сельхозпредприятий, не перешедших на уплату единого сельскохозяйственного налога, по состоянию на 01.01.2022 г. нет, и не прогнозируется.

Расчет данной Формы 3 АПК составлен по данным расчетов, представленных сельскохозяйственными предприятиями района. В 2022 году плательщиком единого сельскохозяйственного налога являлся ООО «Простоквашино». В сводном годовом отчете ф-6 АПК налоговая база для исчисления единого сельскохозяйственного налога составила 33,33 тыс. рублей.

Налогооблагаемая база для исчисления единого сельскохозяйственного налога согласно налоговых деклараций по единому сельскохозяйственному налогу за 2022 год составила 33,33 тыс. руб. Сумма единого сельскохозяйственного налога - 2 тыс. руб.

### **Раздел «Инвестиции»**

За 2022 год объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) составил 275 911 тыс. руб. Индекс физического объема составил 138,4 % к уровню 2021 г. Рост объема инвестиций в основной капитал по сравнению с 2021 годом произошел за счет:

1. Организаций по виду экономической деятельности **Раздел А:** Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (СХП колхоз «Сознательный» (в 4,4 раза), ООО «Охотресурс» (135 %).
2. ООО «Нордик Титан» (**Раздел С:** Обрабатывающие производства).
3. ГКУ «Дирекция ТДФ» (**Раздел Е:** Транспортировка и хранение).
4. ООО «Сезон охоты плюс» (**Раздел I:** Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания).
5. Администрация городского поселения – город Зубцов (**Раздел О:** Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение) (130%).
6. Администрация Дорожаевского сельского поселения (**Раздел О:** Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение) (163,6 %).
7. МБОУ ООШ № 1 г. Зубцова (**Раздел Р:** Образование). На территории школы была установлена спортивная «Умная» площадка. Объем инвестиций составил 29419 тыс. руб.
8. ГБУЗ «Зубцовская ЦРБ» (**Раздел Q:** Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг) (в 20,2 р.).
9. МБУК «ЦДК» Зубцовского района (**Раздел R:** Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений) (184 %).
10. МБУК «ЦБС» Зубцовского района (**Раздел R:** Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений) (118,4 %).
11. Администрация Вазузского сельского поселения (**Раздел R:** Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений).

В тоже время снижение объема инвестиций в основной капитал произошло по следующим предприятиям:

1. ФГУП «Зубцовский рыбоводный завод» (**Раздел А:** Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство) (9,8 %).
2. ООО «Профиль» (**Раздел А:** Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство) (19 %).
3. ПАО «Россети Центр» - «Тверьэнерго» (**Раздел D:** Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха) (81,9 %).
4. МУП «Водоканал Зубцовского района» (**Раздел E:** Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений и **Раздел S:** Предоставление прочих видов услуг). В 2022 году инвестиции в основной капитал отсутствуют.
5. Организации по виду экономической деятельности **Раздел G:** Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (магазины и АЗС федеральных торговых сетей) (29,2 % к уровню 2021 года).
6. МАУ «Пассажирские перевозки» (**Раздел H:** Транспортировка и хранение) (16,1 %).
7. ТОСП ФКУ УПРДОР «Россия» (**Раздел H:** Транспортировка и хранение) (26,2 %).



8. ООО «Сезон охоты плюс» (**Раздел L:** Деятельность по операциям с недвижимым имуществом) (46,8 %)

12. Ассоциация «Агентство Экологической безопасности» (**Раздел M:** Деятельность профессиональная, научная и техническая). Охотохозяйство. В 2021 году был приобретен трактор на сумму 2377 тыс. руб. В 2022 году инвестиции в основной капитал отсутствуют.

9. Организаций по виду экономической деятельности **Раздел O:** Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение (Администрация Зубцовского района, Отдел Образования Администрации Зубцовского района).

10. Организаций по виду экономической деятельности **Раздел P:** Образование (общеобразовательные и дошкольные учреждения района).

Оценка объема инвестиций в основной капитал 2023 года и прогноз на 2024-2026 годы составлена по данным предприятий.

В **2023** году всего по Зубцовскому муниципальному округу прогнозируется снижение объема инвестиций в основной капитал. Индекс физического объема составит 54,8 % за счет:

**Раздел H:** Транспортировка и хранение. ИФО составит 0,2 %.

- ГКУ «Дирекция ТДФ». Инвестиции в основной капитал по Зубцовскому МО не планируются. В 2022 году завершена реконструкция а/д Подъезд к д. Дорожаево Дорожаевского сельского поселения за счет средств областного бюджета.

- ТОСП ФКУ УПРДОР «Россия». Объем инвестиций составит 11,4 % к уровню 2022 года. Предприятие выполняет мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения. Установку элементов обустройства на автомобильных дорогах общего пользования федерального значения. В 2023 году планируется проекционная разметка трассы М-9 «Балтия». Объем инвестиций составит 333,0 тыс. руб.

- МАУ «Пассажирские перевозки». Инвестиции в основной капитал не запланированы.

**Раздел I:** Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания-инвестиции в основной капитал не запланированы.

**Раздел P:** Образование. Объем инвестиций составит 3,3 % к уровню 2022 года.

**Раздел Q:** Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг. Объем инвестиций запланирован в размере 4,6 % к уровню 2022 года. В 2021 году на базе ЦРБ работал госпиталь. Финансирование за счет средств ОМС. На эти средства закупалось необходимое мед. оборудование, в том числе для ФАПов.

**Раздел R:** Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений. Объем инвестиций запланирован в размере 26,2 % к уровню 2022 года.

В то же время прогнозируется рост объема инвестиций в основной капитал:

**Раздел D:** Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха. ПАО «Россети Центр» - «Тверьэнерго». Объем инвестиций на 2023 год согласно программы ПАО «Россети Центр», утвержденной приказом Минэнерго России от 06.12.2022 № 35@ запланирован в объеме 12 000 тыс. руб. Рост составит 185,8 %. Предприятие инвестирует в модернизацию линий электропередачи.

**Раздел Л:** Деятельность по операциям с недвижимым имуществом. ООО «Сезон охоты плюс». Инвестиции в основной капитал запланированы в объеме 36 000 тыс. руб. Темп роста составит 170,7 % к уровню 2022 года. Запланировано техническое перевооружение очистных сооружений, приобретение автомобиля Hyundai Staria, оборудования (насосов).

**Раздел М:** Деятельность профессиональная, научная и техническая. ГБУ «Зубцовская СББЖ» - 162,8 % к уровню 2022 года. Приобретение медицинского оборудования.

При этом по **Разделу О:** Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение инвестиции запланированы на уровне 610,3 % к 2022 году. В 2023 году согласно АИП Тверской области будет произведено строительство газопровода в д. Ульяново, объем инвестиций 48251,1 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 43426,2 тыс. руб. Подрядчик ООО «Тверьгазстрой».

Темп роста объема инвестиций в **2024 году** составит 127,5 %. Рост объема инвестиций прогнозируется по разделам:

- **Раздел Н:** Транспортировка и хранение за счет роста объема инвестиций ТОСП ФКУ УПРДОР «Россия». В 2024 году запланировано освещение трассы R-132 Золотое кольцо. Объем инвестиций составит 42 938 тыс. руб.

- **Раздел О:** Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение. Инвестиции запланированы на уровне 161 % к 2023 году. Согласно АИП Тверской области в 2024 году будет произведена реконструкция дороги Дорожаево-Волосово. Объем инвестиций в основной капитал составит 80109 тыс. руб. В настоящее время Администрацией Зубцовского муниципального округа заключен муниципальный контракт на разработку проектно-сметной документации. СМР планируется начать в 2023 году и произвести реконструкцию в 2024 году.

Темп роста объема инвестиций в **2025 году** составит 84,9 %. При снижении в целом рост объема инвестиций прогнозируется по разделам:

- **Раздел Д:** Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха. ПАО «Россети Центр» - «Тверьэнерго». Объем инвестиций на 2025 год согласно утвержденной программы ПАО «Россети Центр», утвержденной приказом Минэнерго России от 06.12.2022 № 35@ запланирован в объеме 8 770 тыс. руб. Предприятие инвестирует в модернизацию линий электропередачи.

- **Раздел Н:** Транспортировка и хранение за счет роста объема инвестиций МАУ «Пассажирские перевозки». Основной вид деятельности предприятия – перевозки детей по школьным маршрутам. Планируется приобретение автобуса ПАЗ 3253 за счет областного бюджета Тверской области; Также рост объема инвестиций планирует ТОСП ФКУ УПРДОР «Россия». Объем инвестиций увеличится в 2 раза и составит 86 962 тыс. руб. В 2025 году запланировано освещение трассы R-132 Золотое кольцо.

- **Раздел Л:** Деятельность по операциям с недвижимым имуществом. Темп роста составит 110 % к уровню 2024 года. ООО «Сезон охоты плюс». Инвестиции в основной капитал запланированы в объеме 22 000 тыс. руб. Запланированы замена

автотранспорта, капитальный ремонт сооружений, приобретение оборудования (насосов).

Темп роста объема инвестиций в 2026 году составит 55,4 %.

Снижение объема инвестиций в 2026 году показывают ПАО «Россети Центр» - «Тверьэнерго» (проведение работ на территории Зубцовского района не запланировано), Администрация Зубцовского муниципального округа.

При этом увеличится объем инвестиций

- в МАУ «Пассажирские перевозки» (**Раздел Н: Транспортировка и хранение**) – планируется обновление парка автобусов в количестве 4 ед. (два Луидор и два ПАЗ 3253), объем инвестиций увеличится в 4 раза и составит 12 500 тыс. руб.

- в ООО «Сезон охоты плюс» (118,2 % к уровню 2025 года) - замена автотранспорта, капитальный ремонт сооружений, приобретение оборудования (насосов).

На территории Зубцовского муниципального округа реализуются 4 инвестиционных проекта:

1. АО «Концерн «Международные Аэронавигационные Системы». Создание цифровой и летной платформы полигона БАС, обеспечивающей проведение ускоренной оценки соответствия БАС нормам летной годности (сертификации), а также испытания БАС, находящихся на этапе разработки. Общий объем вложенных инвестиций по состоянию на 24.05.2023 составил 96,136 млн. руб. Предприятие зарегистрировано в г. Москве. Организация, зарегистрированная на территории Тверской области для реализации проекта не определена. Поэтому инвестиции по этому субъекту хозяйственной деятельности в данной форме не учитываются.

2. Строительство II очереди камнеобрабатывающего завода ООО «Белый камень». Цель инвестиционного проекта - расширение производственных мощностей завода ООО «Белый камень» (в 2020 году завершилась реализация I очереди проекта – строительство камнеобрабатывающего завода). Предприятие производит мраморные и известковых слэбы. Общий объем вложенных инвестиций по состоянию на 25.05.2023 составил 36 млн. руб. ООО «Белый камень» относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрировано в г. Москве. На территории Зубцовского муниципального округа зарегистрировано ОП «Тверское», но предприятие в Тверьстат отчетность не предоставляет. Поэтому инвестиции по этому субъекту хозяйственной деятельности в данной форме не учитываются.

3. ООО «Мавел» - разведение молочного крупного рогатого скота. Планируется производство молока, творога, масла, сыра, йогурта, кефира, сливок. Срок реализации инвестиционного проекта 2021-2025 годы. Предприятие относится к субъектам малого и среднего предпринимательства. Инвестиции по этому субъекту хозяйственной деятельности в данной форме не учитываются.

4. ИП Васильева М. В. - создание дополнительной туристической инфраструктуры усадьбы Степановское –Волосово. Срок реализации инвестиционного проекта 2022-2023 годы. Предприятие относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным в г. Москве. Инвестиции по этому субъекту хозяйственной деятельности в данной форме не учитываются.

## **Малое предпринимательство**

По состоянию на 01.01.2023 года на территории Зубцовского муниципального округа осуществляли свою деятельность 396 субъектов малого и среднего предпринимательства. В том числе средних предприятий – 2, малых предприятий (включая микропредприятия) – 127, индивидуальных предпринимателей – 278. На конец 2023 года на прогнозные 2024-2026 годы прогнозируется увеличение числа субъектов МСП.

По данным межрайонной ИФНС России № 7 по Тверской области в 2022 году среднесписочная численность работников на средних предприятиях составила 188 человек, на малых (включая микропредприятия) – 950 человек.

Оборот средних предприятий составил 113,177 млн. руб., оборот малых предприятий (включая микропредприятия) – 1219,297 млн. руб. Оборот малых (включая микропредприятия) и средних предприятий на 2022-2025 годы спрогнозирован с учетом ИЦП Минэкономразвития РФ.

По оценке количество зарегистрировавшихся самозанятых граждан в 2023 году составит 415 человек. В прогнозные 2024 - 2026 годы ожидается рост зарегистрировавшихся самозанятых граждан до 560 в 2026 году.

Глава Зубцовского муниципального округа

А. И. Ковалёв